承租方 房屋坐落 面积（m2） 租赁期间 租金 租赁用途

1
溯联

股份

重庆市江北区唐家沱东风一

村一号
1,960.00

2022 年 11 月 1 日-2023

年 10 月 31 日

39,200.00 元/月

20.00 元/㎡/月
仓库

2
溯联

股份
重庆市江北区港宁路 16 号 1,332.40

2022 年 10 月 1 日-2023

年 9 月 30 日
12,603.00 元/月

员工

宿舍

重庆溯联塑胶股份有限公司 2023 年半年度报告全文

31

 承租方 房屋坐落 面积（m2） 租赁期间 租金 租赁用途

3
柳州

溯联

柳州市阳和工业新区和润路

南 2 号（中小企业二基地）4

号厂房一层南 1-3 跨，三层

北 2-4 跨

4,118.08
2022 年 5 月 1 日

-2025 年 4 月 30 日
66,790.44 元/月 厂房

4
溯联

零部件

重庆市渝北区回兴街道羽裳

6 号 1-3 幢整幢
10,416.14

2019 年 5 月 10 日-2024

年 5 月 9 日
22.00 元/㎡/月 厂房

5
溯联

精工

重庆市渝北区回兴街道羽裳

6 号 4 幢整幢
2,336.88

2019 年 5 月 10 日-2024

年 5 月 9 日
22.00 元/㎡/月 厂房

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

适用  不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

单位：元

合同订立

公司方名

称

合同订立

对方名称

合同总金

额

合同履行

的进度

本期确认

的销售收

入金额

累计确认

的销售收

入金额

应收账款

回款情况

影响重大

合同履行

的各项条

件是否发

生重大变

化

是否存在

合同无法

履行的重

大风险

无

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

重庆溯联塑胶股份有限公司 2023 年半年度报告全文

32

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 75,030,000 100.00% 1,289,198   1,289,198 76,319,198 76.29%

1、国家持股

2、国有法人持股   5,200   5,200 5,200 0.01%

3、其他内资持股 75,030,000 100.00% 1,275,879   1,275,879 76,305,879 76.28%

其中：境内法人持股 7,190,000 9.58% 1,270,164   1,270,164 8,460,164 8.46%

境内自然人持股 67,840,000 90.42% 5,715   5,715 67,845,715 67.82%

4、外资持股   8,119   8,119 8,119 0.00%

其中：境外法人持股   7,993   7,993 7,993 0.00%

境外自然人持股   126   126 126 0.00%

二、无限售条件股份   23,720,802   23,720,802 23,720,802 23.71%

1、人民币普通股   23,720,802   23,720,802 23,720,802 23.71%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 75,030,000 100.00% 25,010,000   25,010,000 100,040,000 100.00%

重庆溯联塑胶股份有限公司 2023 年半年度报告全文

33

股份变动的原因

适用 □不适用

  经中国证券监督管理委员会《关于同意重庆溯联塑胶股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

[2023]544 号）同意注册，并经深圳证券交易所同意，公司首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 2,501 万股，

并于 2023 年 6 月 28 日在深圳证券交易所创业板上市交易。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

  经中国证券监督管理委员会《关于同意重庆溯联塑胶股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

[2023]544 号）同意注册，并经深圳证券交易所同意，公司首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 2,501 万股，

并于 2023 年 6 月 28 日在深圳证券交易所创业板上市交易。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

  报告期内，公司首次公开发行人民币普通股股票 2,501 万股，持有人新增股份已全部在中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司办理股份登记手续。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行会计处理，并根据《企

业会计准则第 21 号——租赁》对资产出租进行会计处理。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产，并按

照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融资产进行会计处理。

32、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

☑适用 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规

定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的

适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最

早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认

的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影

响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目,本报告

期年初数是上年年末数按上述规定调整后的数据。自 2023 年 1 月 1 日起执行财政

部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定。

不适用

公司本次会计政

策变更事项属于

根据法律法规或

者国家统一的会

计制度要求的会

计政策变更，该

事项无需提交公

司董事会、股东

大会审议。

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目,本报告期年初数是上年年末数按上述规定调整后的数据。具体

调整情况如下：

(1) 合并资产负债表

单位：元

受重要影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日

（变更前）

2023 年 1 月 1 日

（变更后）
影响金额

递延所得税资产 9,002,490.20 9,044,053.49 41,563.29

年初未分配利润 431,517,473.02 431,559,036.31 41,563.29

重庆溯联塑胶股份有限公司 2023 年半年度报告全文

76

(2) 母公司资产负债表

单位：元

受重要影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日

（变更前）

2023 年 1 月 1 日

（变更后）
影响金额

递延所得税资产 3,241,143.65 3,235,899.52 -5,244.13

年初未分配利润 307,731,809.27 307,726,565.14 -5,244.13

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 □不适用

调整情况说明

详见本附注五、32、重要会计政策和会计估计变更（1）重要会计政策变更。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础

计算销项税额，扣除当期允许抵扣的进项税额后，差

额部分为应交增值税

13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%

计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

2、税收优惠

根据财政部、税务总局国家发展改革委《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局 国家发

展改革委公告 2020 年第 23 号）规定：自 2021 年 1 月 1 日至 2030 年 12 月 31 日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减

按 15%的税率征收企业所得税。报告期内，本公司及子公司柳州溯联、溯联零部件、溯联精工享受西部大开发税收优惠